ДОГОВОР АРЕНДЫ № 2
д. Себеусад

                              01 апреля  2019 года

Муниципальное учреждение «Администрация муниципального образования «Себеусадское сельское поселение»», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы администрации Михайлова Владимира Ивановича, действующего на основании  Устава, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице Ильина Альберта Владимировича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ

 Арендодатель передает Арендатору во временное пользование муниципальное имущество: Сооружение: 1. Водозабор с водопроводом, протяженностью - 3603 м, расположен по адресу - Республика Марий Эл, Моркинский  район, дер. Малый Кожлаял, Большой Кожлаял,  назначение- водоснабжение, кадастровый номер – 12:13: 0890101:135      (далее- Имущество)
1.1. Назначение Имущества: поставка водоснабжения  потребителям.

Арендатор не вправе менять назначение передаваемого в аренду имущества.
1.2.  Срок аренды Имущества устанавливается с 01 апреля 2019 года по 31 марта 2024 года.

1.3. Имущество передается в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии.

Неотделимые улучшения арендуемого Имущества могут производиться Арендатором только с письменного разрешения Арендодателя.
Изменение технической и правоустанавливающей документации, связанное                            с произведенными неотделимыми улучшениями, а также санкционированной реконструкцией (переоборудованием) Имущества осуществляется силами и за счет средств Арендатора.
1.4. Настоящий договор подлежит регистрации.
1.5. Переданное в аренду Имущество является муниципальной собственностью муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» и входит в состав казны Себеусадского сельского поселения.

1.6. Официальное опубликование извещения об аукционе на право заключения договоров аренды осуществлено на официальном сайте торгов Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов http://www.torgi.gov.ru и на официальном сайте администрации МО  «Себеусадское сельское поселение» http://mari-el.gov.ru/morki/sebeusad/
Протокол об итогах аукциона от «18» марта 2019 г.
II. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
2.1. Арендная плата за пользование Имуществом вносится Арендатором в порядке и на условиях, определенных в настоящем Договоре.

2.2. Размер ежегодной арендной платы, установленный по итогам аукциона, и составляет 8899 рублей (Восемь тысяч восемьсот девяносто девять) руб. 00 коп.
2.3. Согласно протоколу об итогах аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества (от «18» марта 2019 г.), размер месячной арендной платы устанавливается в размере 741 рублей 58 копеек, без учета НДС.

2.4. Цена заключенного договора не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения.
2.5. Арендная плата за Имущество  вносится ежеквартально не позднее 10 (десятого) дня  последнего месяца квартала.
2.6. Ежемесячная арендная плата составляет 741 рублей 58 копеек, без учёта НДС.

Арендатор, в соответствии с Налоговым кодексом РФ, самостоятельно определяет налоговую базу по налогу на добавленную стоимость, исчисляет и уплачивает в бюджет соответствующую сумму налога.
2.7. Задаток в сумме 1779 рублей 80 копеек, внесенный Арендатором для участия в аукционе на право заключения настоящего договора, засчитывается в счет арендной платы за Имущество.

2.8. Арендная плата исчисляется с  01 апреля  2019 года.
2.9. Арендная плата перечисляется Арендатором самостоятельно в бюджет муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным по следующим реквизитам:
   УФК по Республике Марий Эл (МУ Администрация муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» Л/С 04083Р08440), р/с 40101810922020016001

   Отделение - НБ Республика Марий Эл г. Йошкар-Ола БИК 048860001 КБК 90311105035100000120.

III. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Арендодатель обязуется:

3.1.1. Передать Имущество Арендатору по акту приема-передачи.

3.2. Арендатор обязуется:

3.2.1. Принять Имущество по акту приема-передачи.

3.2.2. Своевременно и в соответствии с порядком, установленным настоящим Договором, вносить арендную плату за пользование арендуемым Имуществом.

3.2.3. Обеспечивать представителям Арендодателя по первому требованию беспрепятственный доступ на арендуемое Имущество для его осмотра и проверки соблюдения условий договора, а также в случае возникновения аварийной ситуации.

В случае неисполнения настоящего условия, Арендодатель имеет право требовать с Арендатора неустойку в размере 25% арендной платы, указанной в п. 2.3. настоящего договора.

В случае причинения убытков в результате неисполнения Арендатором данного пункта договора, кроме неустойки Арендатор обязан оплатить убытки.
3.2.4. Содержать арендованное Имущество в полной исправности и соблюдать технические, санитарные, противопожарные и иные требования, выделяя для этих целей необходимые денежные средства.

3.2.5. Использовать Имущество исключительно по прямому назначению. Эксплуатировать Имущество в соответствии с нормами эксплуатации.
3.2.6. Своевременно производить за счет собственных средств текущий ремонт арендуемого Имущества, а так же, по согласованию с арендодателем, капитальный ремонт арендуемого имущества.
3.2.7. Самостоятельно оплачивать расходы на коммунальные услуги, включая электроэнергию, отопление, воду, сбор мусора, а также другие виды обязательных выплат, связанных с пользованием Имущества. Расходы, указанные в настоящем пункте, не включаются в состав арендной платы.

3.2.8. Незамедлительно сообщать Арендодателю обо всех нарушениях прав собственника, а также прав Арендатора и претензиях на Имущество со стороны третьих лиц.
3.2.9. Обеспечивать при осуществлении деятельности, предусмотренной Договором, возможность получения потребителями соответствующих федеральным законам, законам Республики Марий Эл, нормативным правовым актам Администрации муниципального образования  «Себеусадское сельское поселение» товаров, работ, услуг, в том числе льгот по оплате поставляемых товаров, выполняемых работ, оказываемых услуг.

3.2.10. По истечении срока действия настоящего Договора, а также при досрочном его расторжении, передать, в течение 10 календарных дней, Арендодателю Имущество в исправном состоянии, с учетом естественного износа, а также все произведенные неотделимые улучшения арендованного Имущества. Передачу оформить актом приема-передачи.

3.3. Арендатор не вправе предоставлять арендованное Имущество в безвозмездное пользование кому-либо, отдавать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ (обществ) или паевого взноса в производственный кооператив, передавать права и обязанности по договору аренды другому лицу, а также сдавать в субаренду без письменного согласия Арендодателя.

IV. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Ответственность Арендатора:

4.1.1. Уплачивать в случае нарушения им порядка и сроков внесения арендных платежей, предусмотренных настоящим Договором, пеню в размере 1/300 ставки рефинансирования Банка России от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки. Началом применения указанной санкции считается день, следующий после наступления срока уплаты очередного платежа.

4.1.2. Уплачивать в бюджет муниципального образования  «Себеусадское сельское поселение» при нарушении п. 3.3. настоящего Договора штраф в размере 10% от годовой арендной платы, за каждый факт нарушения.
4.1.3. В случае нарушения подпункта 3.2.9. настоящего Договора, Арендатор выплачивает штраф в размере ежедневной двойной арендной платы за каждый день просрочки.
4.1.4. В случае выбытия арендованного Имущества из строя по вине Арендатора, он возмещает все связанные с этим убытки.
4.2. Уплата штрафа (пени), установленной настоящим договором, не освобождает стороны от выполнения возложенных на них обязательств, включая обязательства по устранению последствий соответствующих нарушений.

4.3. Арендатор несет ответственность за вред (ущерб), причинённый арендованным Имуществом третьим лицам, в соответствии с правилами, установленными действующим законодательством РФ.
V. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

5.1. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительным соглашением к договору, за исключением пункта 2.3. настоящего Договора.

5.2. Настоящий Договор, по требованию Арендодателя может быть досрочно расторгнут в установленном порядке, в случаях нарушения Арендатором требований пунктов 1.1., 1.3., 1.4.,1,5., 2.4., подпунктов 3.2.2. - 3.2.8 и пункта 3.3. настоящего Договора.

5.3. В случае возникновения стихийных бедствий, аварий, эпидемий и иных обстоятельств, носящих чрезвычайный характер, Имущество в общественных интересах и по решению органов государственной власти может быть изъято у Арендатора в порядке и на условиях, установленных законодательными актами с обязательным возвратом ему ранее внесенной арендной платы и других платежей за неиспользованный срок аренды.

5.4. По истечении срока действия настоящего договора, Арендатор не имеет преимущественного права на его переоформление на новый срок, по отношению к другим лицам.

VI. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Изменение собственника арендуемого Имущества, не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора.

6.2. Защита имущественных прав Арендатора осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.3. Все споры между сторонами, возникающие по настоящему Договору и не урегулированные посредством переговоров, подлежат рассмотрению Арбитражным судом Республики Марий Эл
VII. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством РФ.

7.2. Настоящий Договор аренды составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
АРЕНДОДАТЕЛЬ:

	Адрес:
	425146, Республика Марий Эл, Моркинский район, д. Себеусад,

улица  Колхозная, дом  4, тел/факс 8 (83635) 9-35-87,

Получатель: УФК по Республике Марий Эл (МУ Администрация муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» Л/С 04083Р08440),

р/с 40101810922020016001  в Отделение - НБ Республики Марий Эл г. Йошкар-Ола,
ИНН 1208007166,
КПП 120801001;
БИК 048860001;

КБК 90311105035100000120;
ОКТМО 88632455

АРЕНДАТОР: Общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис»
	Адрес:
	425120, Республика Марий Эл, Моркинский район, пгт. Морки, ул.Трудовые Резервы, д.26, тел./факс 8 (83635)9-79-42

ИНН     1208006980
КПП     120801001
БИК      048860630
ОКТМО 88632151
Отделение – Марий Эл №8614 ПАО «Сбербанк» г. Йошкар-Ола, р/с 40702810437180107091, к/с 30101810300000000630
ПОДПИСИ СТОРОН:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
	АРЕНДАТОР

	Глава администрации МО

«Себеусадское сельское поселение»

_______________ В.И.Михайлов

	ООО «Жилкомсервис»
______________ А.В.Ильин

	М.П.

	М.П.

АКТ

ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

к договору аренды № 2  от 01 апреля 2019 года

	 01 апреля  2019 г.
	д. Себеусад

Муниципальное учреждение «Администрация  муниципального образования «Себеусадское сельское поселение»», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Администрации муниципального образования «Себеусадское сельское поселение» Михайлова Владимира Ивановича, действующего на основании Устава передает, а Общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора Ильина Альберта Владимировича, действующего на основании Устава, заключили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с договором аренды № 2, от « 01» апреля 2019 г. (далее – Договор) Арендодатель передаёт, а Арендатор принимает во временное владение и пользование муниципальное имущество:

Сооружение: 1. Водозабор с водопроводом, протяженностью - 3603 м, расположен по адресу - Республика Марий Эл, Моркинский  район, дер. Малый Кожлаял, Большой Кожлаял,  назначение- водоснабжение, кадастровый номер – 12:13:0890101:135      (далее- Имущество)

2. Арендатор осмотрел Имущество  в натуре, ознакомился с характеристиками Имущества, информацией об обременениях и ограничениях на использование Имуществом ознакомился с подземными и наземными сооружениями и объектами, и претензий к Имуществу не имеет.
3. Приемкой по Акту Арендатор подтверждает, что Имущество  передается в технически исправном состоянии, пригодном для дальнейшей эксплуатации.

4. Рекламации (претензии) отсутствуют.

5. Настоящий акт приема–передачи земельного участка является неотъемлемой частью Договора, составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, два – Арендодателю, один – Арендатору.

6. Юридические адреса и подписи сторон
	АРЕНДОДАТЕЛЬ ПЕРЕДАЛ:

	АРЕНДАТОР ПРИНЯЛ

	Муниципальное  учреждение

«Администрация муниципального

образования  «Себеусадское сельское поселение»

425146, Республика Марий Эл, Моркинский район, д. Себеусад, улица Колхозная, дом  4, тел/факс 8 (83635) 9-35-87.

_______________ В.И.Михайлов
М.П.
	Общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис»

425120, Республика Марий Эл, Моркинский район, пгт. Морки, ул.Трудовые Резервы, д.26, тел./факс 8 (83635) 9-79-42

 ___________________ А.В.Ильин

    М.П.